LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH BÌNH DƯƠNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG HUYỆN PHÚ GIÁO                                   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

             Số:  04 /KH-LĐLĐ

               Phú Giáo, ngày  29  tháng  01 năm 2018
KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2018

Căn cứ Kế hoạch số 88-KH/HU ngày 18/01/2018 của Huyện ủy Phú Giáo về việc triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2018. Nay, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện xây dựng kế hoạch thực hiện trong CNVCLĐ, CĐV cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Tổ chức thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, CNVCLĐ. Trong đó, tập trung thực hiện chuyên đề năm 2018: “Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ,  đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” góp phần xây dựng và thực hiện phong cách làm việc của cán bộ, đảng viên, phong cách lãnh đạo của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt các cấp, các ngành theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2.  Tiếp tục gắn nội dung học tập và làm theo Bác với việc thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII “Về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; các Nghị quyết trung ương 6, khóa XII.

II. NỘI DUNG HỌC TẬP:

1. Triển khai thực hiện trong cán bộ, CNVCLĐ về nội dung của chuyên đề năm 2018: Về phong cách làm việc dân chủ, quần chúng, khóa học, nêu gương; phong cách lãnh đạo dân chủ nhưng quyết đoán, sâu sát, khéo dùng người, trọng dụng người tài, cách mạng, khoa học, năng động, sáng tạo. Chỉ đạo việc tổ chức nghiên cứu, học tập và tuyên truyền cho phù hợp với tình hình, nhiệm vụ cụ thể của địa phương, đơn vị. Phối hợp với lãnh đạo, chính quyền lựa chọn những vấn đề hạn chế còn tồn tại có liên quan tới phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, cán bộ, đảng viên của cơ quan, đơn vị để tập trung giải quyết, gắn với kế hoạch thực hiện các chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, các phong trào thi đua của ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị, đặc biệt là Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII “Về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”.

2. Về xây dựng kế hoạch và cam kết làm theo: Trên tinh thần những nhiệm vụ và giải pháp được nêu trong Nghị quyết số 04-NQ/TW và nội dung thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW nội dung chuyên đề 2018, khi xây dựng kế hoạch năm thực hiện nhiệm vụ chính trị của tập thể, cần chọn một số công việc, vấn đề cụ thể mang tính chất đột phá nhằm khắc phục hạn chế, yếu kém, những vấn đề nổi cộm, bức xúc (nếu có) được dư luận quan tâm để tập trung giải quyết, có phân công, phân nhiệm, xác định thời gian, giải quyết dứt điểm. Lấy kết quả thực hiện kế hoạch làm một trong những tiêu chí quan trọng đánh giá phân loại tổ chức đảng cuối năm.

3. Về tự phê bình và phê bình, đưa nội dung học tập và làm theo Bác trong sinh hoạt định kỳ: Trong sinh hoạt cơ quan, đơn vị cần lựa chọn một nội dung về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh từ chuyên đề toàn khóa và chuyên đề năm 2018 hoặc một mô hình hay, cách làm hiệu quả trong học tập và làm theo Bác phù hợp với cơ quan, đơn vị để cùng trao đổi, thảo luận, vận dụng thực hiện ở cơ quan, đơn vị mình.

 4. Xây dựng tiêu chuẩn chức danh cán bộ và chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh: Trên cơ sở văn bản cụ thể hóa Quy định số 89-QD/TW, ngày 04/8/2017 của Bộ Chính trị về khung tiêu chuẩn chức danh, định hướng khung tiêu chí đánh giá cán bộ lãnh đạo, quản lý, xây dựng hoàn thiện hệ thống chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ của cơ quan, đơn vị, trong đó chú trọng xây dựng hệ thống chuẩn mực về các mối quan hệ của cán bộ, CNVCLĐ đối với cơ quan, đơn vị.

5. Đối với các cơ quan, đơn vị quản lý nhà nước, triển khai những nội dung nêu trên trong các hoạt động sinh hoạt định kỳ của cơ quan, đơn vị, chú ý các yêu cầu của Chỉ thị 27/CT-TTg, ngày 08/9/2016 của Thủ tướng chính phủ về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; kết hợp vào các đợt phát động và tổng kết thi đua; tuyên truyền về kết quả thực hiện chuyên đề trên các phương tiện truyền thông, bản tin của cơ quan, đơn vị.

6. Tăng cường giáo dục lý luận chính trị, tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Công đoàn khối giáo dục thực hiện việc giảng dạy, học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh các cấp học, bậc học gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương số 29-NQ/TW về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo” theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo và tinh thần Chỉ thị số 27/CT-TTg, ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ.

7. Về công tác tuyên truyền:

- Tuyên truyền về nội dung chuyên đề cần gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước; gắn với các phong trào thi đua yêu nước và tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ của địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Sau học tập chuyên đề năm 2018, CB CNVCLĐ chủ động tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân, trước hết là người thân, những người xung quanh mình về các nội dung chuyên đề, vận động quần chúng tích cực tham gia giám sát việc thực hiện của Cán bộ, đảng viên, CNVCLĐ.

- Các đơn vị tăng cường thời lượng và nâng cao chất lượng chuyên trang, chuyên mục để tiếp tục tuyên truyền về những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; gương người tốt, việc tốt, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong học tập và làm theo Bác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Ban Chấp hành CĐCS xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai rộng rãi đến 100% CB, CNVCLĐ và CĐV học tập chuyên đề năm 2018 và nội dung của Kế hoạch. Xây dựng báo cáo sơ kết năm 2018 nộp về LĐLĐ huyện để tổng hợp báo cáo cấp trên.
Trên đây là kế hoạch triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách  Hồ Chí Minh trong CNVCLĐ năm 2018 của Ban Chấp hành LĐLĐ huyện Phú Giáo.

Nơi nhận:
  TM. BAN THƯỜNG VỤ

- VP LĐLĐ tỉnh;
      CHỦ TỊCH
- BTG LĐLĐ tỉnh;

- BTG Huyện ủy;

(Đã ký)
- CĐCS trực thuộc;

- Lưu VP.

                                                                                                                Nguyễn Thị Nga